CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO n.º 534/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda

junto ao setor competente para que seja providenciada a instalação de

iluminação pública no espaço localizado em frente à igreja, às margens do lago

no bairro Barranco Alto, onde tradicionalmente acontece a Barqueata.

Além disso, indico a construção de coberturas (quiosques) no entorno do

lago, com o objetivo de oferecer mais conforto e estrutura às famílias e

frequentadores durante os eventos e demais atividades no local.

J U S T I F I C A T I V A:

A Barqueata é um evento cultural de grande relevância para a

comunidade local, atraindo moradores e visitantes e promovendo o

fortalecimento das tradições do bairro. A melhoria da infraestrutura com

iluminação adequada e espaços cobertos contribuirá para a segurança, o

conforto e a valorização do evento, incentivando a ocupação positiva do espaço

público e o desenvolvimento cultural e turístico da região.

Sendo assim, solicito atenção do Poder Executivo à viabilidade desta

demanda, que representa um investimento direto na qualidade de vida da

população e no fortalecimento das manifestações culturais de nossa cidade.

Câmara Municipal de Alfenas, 02 de julho de 2025.

________________________________

Rodolfo Inácio da Freiria

Vereador – Câmara Municipal de Alfenas

		2025-07-04T08:04:04-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602